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者 ＳＯＭＰＯヘルスサポ

ート(株) が 

日程調整のお電話をします。 

業者委託業者 ＳＯＭＰＯヘ

ルスサポート(株) が委託業者 ＳＯＭＰＯヘルス

サポート(株) が 

日程調整のお電話をします。 

 

日程調整のお電話をします。 

 （株）ベネフィットワン・ヘルスケア が委託業者 （株）

ベネフィットワン・ヘルスケア が 

日程調整のお電話をします。 

生涯自分らしく生活し続けるために、生活習慣を見直すきっかけとして、 

ぜひご利用ください！ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

生活習慣が気になる方へ～所属訪問型特定保健指導が始まりました～                           

 

特定保健指導は、定期健康診断や人間ドックの結果、生活習慣病の発症リスクが高く、生活習慣の改善

が必要な方を対象に実施するものです。 

対象の方には、所属経由で案内（封書）をお送りします。 

   

委託業者 ＳＯＭＰＯヘルスサポート(株) が 

日程調整のお電話をします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【担当】健康管理係 電話 025-283-5170 

所属訪問型は･･･

費 用

無 料

所要時間

３０分程度

場 所

職場内で
出かける必要なし

実施日時

希望日に
調整可能です
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令和元年度公立学校共済組合新潟支部決算の概要 

 

公立学校共済組合の令和元年度決算が令和２年６月 11 日に開催された公立学校共済組合新潟
支部運営審議会で承認されました。 
 ここでは、一部抜粋して掲載します。他の経理又は詳細をご覧になりたい方は、公立学校共済
組合新潟支部ＨＰをご覧ください。 
 
○組合員数の推移 

  (人) 

  組合員数 被扶養者数 

H30 19,429 15,516 

R元 19,355 15,111 
 

○保健経理 

 

 

 

 

 

 

 
 
事業費が主な支出となっており、人間ドック等の検診事業が大部分を占めています。 

令和元年度は事業内容を次のとおり変更しました。 

〔変更内容〕一般ドックの対象者見直し、各種セミナーの見直し、じょいあす新潟会館創立 
50周年謝恩事業終了 

 
○宿泊経理（じょいあす新潟会館） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
新型コロナウイルス感染拡大の影響などもあり、利用者は大幅に減少し厳しい経営状況となり

ました。 
【担当】企画係 電話 025-283-5100 又は 025-280-5595 

342,146 

376,484 

28,473 

26,625 

879 

710 

4,770 

4,713 

0 150,000 300,000 450,000

R元

H30

支出（単位：千円）

事業費 人件費 旅費 事務費

408,532千円

※組合員数及び被扶養者数は、年々減少傾向に

あります。 

376,268千円 

253,881 

286,344 

19,657 

13,179 

34,666 

33,173 

12,350 

14,904 

21,592 

28,884 

0 150,000 300,000 450,000

R元

H30

事業費内訳（単位：千円）

特定健康診査費 特定保健指導費 健診事業 健康づくり事業 一般事業

342,146千円

376,484千円

6,902 

7,402 

25,925 

29,666 

23,871 

25,846 

15,370 

22,835 

0 20,000 40,000 60,000 80,000 100,000

R元

H30

利用人員 (単位：人）

宿泊 会議 宴会 その他

85,749人

72,068人

【収支状況】 (単位：千円)

H30 R元

施設収入 201,531 175,772

商品売上 13,548 5,297

その他 6,909 6,779

事業収入計 221,988 187,848

人件費 102,084 106,188
材料費 63,421 56,674
営業費 57,843 53,103

事業支出計 223,348 215,965

▲ 1,360 ▲ 28,117減価償却前損益

支
出

収
入
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158,295 

146,576 

159,114 

164,519 

73,204 

69,525 

27,366 

25,522 

R元

H30

給付事業 その他事業 管理費 公益目的事業

384,087 

389,312 

7,907 

5,763 

26,616 

27,972 

19,129 

15,400 

0 100,000 200,000 300,000 400,000

R元

H30

会員掛金 貸付利息 団体生保手数料 その他

令和元年度（一財）新潟県教職員互助会決算の概要 

 

 教職員互助会の令和元年度決算が６月 11日に開催された理事会及び６月 30日に開催された

評議員会で承認されましたので、その概要をお知らせします。 

 詳細については、教職員互助会ホームページをご覧ください。 

 

○会員数の推移 

H30 19,428人 

R元 19,262人 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

～給付事業～ ～その他事業～ ～公益目的事業～ 

家族弔慰金、結婚祝金、療養給付金等 カフェテリアプラン、リフレッシュ助成、施設利用助成等 講演会・コンサート開催、PCソフト等贈呈 

 

○アトリウム長岡、高陽荘の状況 

＜利用人員＞      (単位：人)     ＜収支状況＞          (単位：千円) 

  

 

 

 

 

 

【担当】互助厚生係 電話 025-283-7511 

 アトリウム長岡 高陽荘 

 Ｈ30 Ｒ元 Ｈ30 Ｒ元 

宿泊 5,858 5,420 - - 

会議 30,013 26,135 23,930 20,635 

宴会 12,674 11,295 13,858 11,953 

ﾚｽﾄﾗﾝ 10,754 11,176 - - 

計 59,299 54,026 37,788 32,588 

 アトリウム長岡 高陽荘 

Ｈ30 Ｒ元 Ｈ30 Ｒ元 

収
益 

事業収益 136,551 127,666 85,995 72,234 

雑収益等 953 503 419 414 

計(a) 137,504 128,169 86,414 72,648 

費
用 

人件費 60,625 64,640 31,652 25,923 

材料費 26,569 24,771 39,564 32,741 

営業費 48,282 44,868 16,864 17,017 

計(b) 135,476 134,279 88,080 75,681 

減価償却前損益 ( a - b ) 2,028 ▲6,110 ▲1,666 ▲3,033 

406,142千円 

417,979千円 

＜令和元年度決算概要について＞ 

◆会員の減少により会員掛金が減少しましたが、利息収入の増加により、ほぼ昨年度

並の収入となりました。 

◆弔慰金等の給付事業の増加により、昨年度よりやや支出が増えました。 

438,447千円 

※アトリウム長岡、高陽荘ともに、令和２年２月後半から

新型コロナウイルス感染症の影響を受け、利用人数

及び事業収益が減少し、減価償却前損益で赤字とな

りました。 

○収入(退職者医療互助経理、会館経理を除く。) (単位：千円) 

○支出(同上の経理を除く。)          (単位：千円) 

437,739千円 
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【年金ＭＥＭＯ】 ～ 年金について知りたいときは ～ 

 

「将来支給される年金額はどれくらい？」「年金制度って難しそうだな？」と思ったときは、 

下記の手段で知ることができます。 

 

●「ねんきん定期便」 

毎年１回誕生月に、年金加入期間や老齢年金の見込額に関する情報をお知らせするために、 

公立学校共済組合からご自宅へ送付されます。 

 

〇お知らせする年齢によって送付形式と記載内容が異なります。 

  ・節目年齢（35歳・45歳・59歳）…節目年齢の誕生月に、封書で送付 

  ・節目年齢以外の方…毎年誕生月に、はがき（圧着はがき）で送付 

〇ねんきん定期便(圧着はがき)の見方です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●福利相談員への年金相談 

公立学校共済組合新潟支部年金係に福利相談員を配置し、組合員 

及び組合員であった方からの共済年金制度について照会や相談に対 

応しています。 

不明なこと、気になること等ありましたら、お気軽に下記のところ 

までお電話ください。 

 

 

 

※今年度の移動年金相談事業は、新型コロナウイルス感染拡大防止等のため開催いたしません。 

【担当】年金係 電話 025-283-5101 又は 025-283-5103 

年金加入期間： 

基礎年金番号

で管理されてい

る国民年金・厚生

年金に加入した

期間が表示され

ます。 

年金見込額： 

年齢によって表示が異なります。 

50歳以上の方は、現在の年金制度加入状況が 60歳まで継続

したものと仮定して算出されます。 

50歳未満の方は、作成時までの加入実績に基づいて算出され

ます。 

なお、すでに老齢厚生年金が決定しているフルタイム再任用

等で在職中の方は、年金見込額は表示されません。 

保険料(掛金) 

納付状況： 

 直近 13 ヶ月

の標準報酬月

額・賞与額及び 

保険料納付額が

表示されます。 

福利相談員への電話番号：025-283-5119（直通） 
受付時間：月～金（土日、祝日を除く）9:10～12:00、13:00～16:00 
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被扶養者の継続確認を実施します 

 

共済組合では、毎年、被扶養者の継続確認（被扶養者の要件を満たしているかどうかの確

認）を行っています。今年度は９月に実施しますので、対象となる被扶養者がいる方は、確

認書類の提出をお願いします。 

 

継続確認の手続き等は、別途所属あてに通知（※）します。詳細は通知をご覧ください。 

（※ 市町村立学校は、教育事務所・新潟市教育職員課から通知されます。） 

 

 

【対象となる被扶養者】 

 共済組合の被扶養者のうち扶養手当が支給されていない方 

・本年４月１日以降に認定された被扶養者は対象から除きます。ただし、４月１日付けで

他の共済組合から転入し、前共済組合から引き続き認定を受けた被扶養者は対象としま

す。 

・育児休業（に限る）により扶養手当が支給されない場合における、15 歳未満（H2.4.1 時

点）の子は対象から除きます。（今年度からの取り扱い） 

 

あなたの被扶養者は 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

【担当】福祉給付係 電話 025-283-5102 

対象者かどうか、このチャートで確

認してみよう！ 

 

 

 

はい 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

共済組合から保険証が交付されている 

扶養手当が支給されている 

被扶養者の 
保険証の認定年月日が 
令和２年４月１日以降である 

子は令和２年４月１日現在で 15 歳未満である 

あなたは 
令和２年４月１日付で他の共済組合（注）からの 
転入者である 

被扶養者は 
他の共済組合（注）から引き続き認定された者で 
ある（前の共済組合で保険証が交付されていた） 

被扶養者は 
新たに認定された者で 
ある 

 

いいえ 

いいえ 

はい 

はい 

継続確認の 
対象者 

 

継続確認の 
対象者 
 

いいえ 

 
対象外 
 
 

はい 

いいえ 

（注）地方職員共済、市町村共済、警察共済、 
   文部科学省共済、公立学校共済組合他支部 

あなたが育児休業中の場合 



- 6 - 

 

財形貯蓄の募集が始まります！！ 

 

 

 

 

 

この期間に、①財形貯蓄の新規契約、②現在の控除・預入金額の変更 等の手続きを行う 

ことができます。  

 
                                                           

 

 

 

 

 

人事異動やライフイベント等で住所や氏名が変わった場合は、契約している金融機関に連絡し、

金融機関の指示に従って手続きをお願いします。手続きをされない場合、契約状況の通知が受け

取れないことがあります。また、積立金の受領に支障がでることがあります。 

契約状況の通知が届いていない方は金融機関へ確認をお願いします。 

 

 

 

財形貯蓄の募集が始まります！！ 

【担当】新潟県 福利課 福祉給付係 025-280-5597 

新潟市 教育職員課 福利班  025-226-3247 

 
 

 

 

財形を継続する場合、４月以降も同条件で給与控除となります。 

毎年４月に給与額の減少により控除できなくなるケースが見受けられます。 

４月以降の給与額等と財形貯蓄の控除金額を確認し、必要に応じて金額変更や解約 

等の手続きを取るようお願いします。 

（控除金額変更は、今回の募集期間のみ可能となっていますのでご注意下さい！） 

 

注目!! 

【R3年４月以降、「再任用職員」としての勤務を 

検討されている方へ】 

「住所・氏名の変更」を金融機関へ手続きされていますか？ 

【今年度の募集期間】 

新潟市は ８月 17日（月）から８月 28日（金） 

新潟県の所属は ９月１日（火）から９月 10日（木） です。 
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直営施設から 

新型コロナウイルスの感染拡大防止に向けた取り組みのお知らせ 
 

じょいあす新潟会館、アトリウム長岡、髙陽荘では、会議や宴会に参加されるお客様にも安心してご利

用いただけるよう、「３密（密集、密接、密閉）」を回避した会場をご提案いたしております。 
 

①「密集」の回避 

  参加人数に合わせて広い会場をご用意します。 
 

②「密接」の回避 

  ソーシャルディスタンスを確保した座席配置をお勧めしております。 

  （レイアウトについては、お問い合わせください。） 

※人との間隔はできるだけ空けることが推奨されています。（最低１ｍ） 

  ※会話をする際は可能な限り真正面を避け、食事の際は横並びで座ることが推奨されています。 

  ※レストランでは、座席数を通常より減らして営業いたしております。 
 

③「密閉」の回避 

  定期的に会場の窓や扉を開け、換気を行っております。 
 

お客様へのお願い 

 発熱や息苦しさなど体調不良が認められた場合は、ご利用をお断りしておりますのでご協力をお願いい

たします。 

感染拡大防止のため、安全・健康面を最優先に対応をお願いしております。 
 

・発熱などで体調がすぐれない場合は、ご来館をお控えください。 

・入館時には、マスクの着用及びアルコール消毒をお願いいたします。 

・ランチご利用のお客様は、飲食時以外はマスクの着用をお願いいたします。 

・懇親会等、飲食を伴う会合の際、お酌や回し飲みなどはご遠慮ください。 

・ご宿泊のお客様は、チェックイン時に健康確認及び検温のご協力をお願いいたします。 

・ご滞在中に、発熱・息苦しさなどが発症した場合は、フロントまでご連絡ください。 

 

 

 

 

 

 

 

お客様にはご不便、ご迷惑をおかけいたしますが、 

何卒ご理解、ご協力を賜りますようお願い申し上げます。 
 

 

 

 

 

 

 

〒950-0908 
新潟市中央区幸西３-３-１ 

TEL（025）247-9307 
FAX（025）245-3094 

アトリウム長岡 

〒940-0047 
長岡市弓町 1-5-1 
TEL（0258）30-1250 
FAX（0258）34-9120 

〒943-0834 
上越市西城町 3-6-22 

TEL（025）522-2930 
FAX（025）526-2725 
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互助会主催の講演会・コンサートは中止します 
 

 互助会では、公益目的事業として、毎年、入場無料の講演会及びコンサートを開催しており

ます。 

令和２年度の開催につきましては、新型コロナウイルス感染症の影響を鑑み、感染拡大防止

及び皆様や出演者等の安全・安心を第一に考えまして、中止することといたしました。 

秋頃の開催を予定しておりましたが、今後の収束状況の予測が難しく、現時点で中止の判断

とさせていただきましたので御了承ください。 

 

   

 

 

 

 

 

【担当】互助厚生係 電話 025-283-7511 

 

公立学校共済組合＜福島支部＞からのお知らせ 

 
【担当】企画係 電話 025-283-5100 

 

講演会・コンサートの開催を楽しみにしていただいていた皆様に

は申し訳ございませんが、御理解くださいますようお願いいたし

ます。 

編 集 発 行   
〇新潟県教育庁福利課       TEL 025-280-5595 

〇公立学校共済組合新潟支部    TEL 025-283-5100 

〇（一財）新潟県教職員互助会   TEL 025-283-7511 

＊編集担当者から一言＊ 

まだまだ暑い日が続く中、いかがお過ごしでしょうか。体調を崩しやす

いですよね。水分補給・睡眠・手洗い・うがいをしっかりして、お身体に

はくれぐれもご注意ください。     担当  Ｓ 


